Diário Oficial Eletrônico  n. 11.403 1 de fevereiro de 2024 Página 252

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 15, DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos II e VI, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014 e art. 54, inciso VI, da Lei 3.808, de 18 de dezembro de 2009, c/c o art. 11 da Lei Complementar n. 053,
de 30 de agosto de 1990, resolve:

Incluir, a contar de 15 de janeiro de 2024, no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, o Aluno-Soldado BM MATHEUS DENIS BARBOSA, CPF xxx.246.591-xx, por ter sido
matriculado na condição de sub judice, por determinação judicial, nos autos nº 08021584520248120001, no
Curso de Formação de Soldados Bombeiro-Militar/2024, conforme se fez público no DOEMS Nº 11.396, de 25 de
janeiro de 2024, ficando ainda na dependência do resultado da investigação social.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 16, DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos II e VI, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014 e art. 54, inciso VI, da Lei 3.808, de 18 de dezembro de 2009, c/c o art. 11 da Lei Complementar n. 053,
de 30 de agosto de 1990, resolve:

Incluir, a contar de 15 de janeiro de 2024, no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, o Aluno-Soldado BM LUCAS GABRIEL FILETO, CPF xxx.703.641-xx, por ter sido matriculado
na condição de sub judice, por determinação judicial, nos autos nº 1400067-33.2024.8.120000, no Curso de
Formação de Soldados Bombeiro-Militar/2024, conforme se fez público no DOEMS Nº 11.396, de 25 de janeiro de
2024, ficando ainda na dependência do resultado da investigação social.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 04/2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares;

CONSIDERANDO o requerimento assinado pelo Delegado Titular da DERF Fábio Leite Brandalise
propondo promoção extraordinária por ato de bravura em favor de policiais civis;

CONSIDERANDO o artigo 11, inciso XV da Lei Complementar n° 114, de 19 de dezembro de 2005
c/c os artigos 14 e 75 do Decreto nº 15.310, de 18 de novembro de 2019;

CONSIDERANDO os documentos juntados ao Processo nº 31.025.743-2024;

RESOLVE:

DESIGNAR Comissão Especial de Investigação com objetivo de promover o processo de constatação
dos fatos meritórios de ato de bravura e sua correlação com o trabalho, devendo ao final emitir relatório
circunstanciado, propondo ao Conselho a medida cabível, composta pelos membros do Conselho Superior da
Polícia Civil abaixo relacionados:

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.403 1 de fevereiro de 2024 Página 253

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1. JAIRO CARLOS MENDES, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 47809025, que a
presidirá;

2. ROGERIO FERNANDO MAKERT FARIA, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 6274022,
e

3. EDILSON DOS SANTOS SILVA, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 47355023.

Campo Grande, 31 de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 48, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar RONALDO MARCOS JACOB, Delegado de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº 7382025, Delegado
Titular da Primeira Delegacia de Polícia de Aquidauana/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções
habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05,
pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Anastácio/MS, no período de 19 de fevereiro a 9 de março de
2024, em razão de gozo de férias de Tatiana Zyngier e Silva.

Campo Grande, MS, 31 de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 25, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

  A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  Designar a servidora Gleicemar Garcia dos Santos, matrícula 33493021, ocupante do cargo
Técnico de Programas Habitacionais, para responder pela Gerência de Compras e Transporte, no período de 30
de janeiro a 8 de fevereiro de 2024, em substituição ao titular César Augusto de Andrade, matrícula 122913027,
durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102 de 10 de outubro de
1990.

CAMPO GRANDE - MS, 31 DE JANEIRO DE 2024.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 26, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

  A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora Roseli Martins Ferreira, matrícula 435332021, ocupante do cargo Técnico
de Programas Habitacionais,  para, sem prejuízo de suas funções, responder pelo Setor de Protocolo, no período
de 31 de janeiro a 9 de fevereiro de 2024, durante as férias da titular Fabiana Lira da Silva Trindade, matrícula
423322021.

CAMPO GRANDE - MS, 31 DE JANEIRO DE 2024.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente